
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 532 del 29-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 532

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 141 del 29-06-2021

OGGETTO::    L.104/92 "LEGGE-QUADRO PER L' ASSISTENZA , L INTEGRAZIONE SOCIALE
E I DIRITTI DELLE PERSONE HANDICAPPATE  APPROVAZIONE PIANO INTERVENTI
DISABILI ANNO 2021 E VARIAZIONI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 532 del 29-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE GENERICA

OGGETTO:    L.104/92 “LEGGE-QUADRO PER L’ ASSISTENZA , L’ INTEGRAZIONE SOCIALE E I
DIRITTI DELLE PERSONE HANDICAPPATE – APPROVAZIONE PIANO INTERVENTI
DISABILI ANNO 2021 E VARIAZIONI

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Giugno alle ore 12:45;

IL RESPONSABILE AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Visto il Decreto n. 19 del 31.12.2020 con il quale il Sindaco conferma l'Ass. Soc. Felicioni Dina
quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

Vista la delibera di G.C. n.177 del 17/12/2020, con il quale si approva il piano esecutivo di gestione
provvisorio anno 2021

Vista la delibera di G.C. n.14 del 16/02/2021 con il quale si approvano le tariffe per i servizi a
domanda individuale

Premesso che:

- la realizzazione di una corretta ed efficace politica socio-assistenziale, tesa alla
salvaguardia, al sostegno ed alla tutela dei cittadini socialmente più deboli ed indifesi,
rappresenta un importantissimo e fondamentale obiettivo che questo Comune intende
perseguire e centrare attraverso l'espletamento della propria attività istituzionale ed
amministrativa;
- l'efficienza, l'efficacia, l'economicità e l'effettiva valenza delle diverse azioni socio-
assistenziali, devono essere garantite mediante il corretto e legittimo sfruttamento di tutte
le varie risorse finanziarie, umane, legislative ed organizzative a disposizione di questo
ente;
con le leggi 05 febbraio 1992 n.104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate" e 12 marzo 1999 n. 68 "Norme per il diritto al lavoro
dei disabili" si è inteso provvedere a:
garantire il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia dellaa)
persona handicappata e promuoverne la piena integrazione nella famiglia, nella scuola,
nel lavoro e nella società;
prevenire e rimuovere le condizioni invalidanti che impediscono lo sviluppo dellab)
persona umana, il raggiungimento della massima autonomia possibile e la
partecipazione della persona handicappata alla vita della collettività, nonché la
realizzazione dei diritti civili, politici e patrimoniali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 532 del 29-06-2021  Pagina 3

perseguire il recupero funzionale e sociale della persona affetta da minorazioni fisiche,c)
psichiche e sensoriali e assicura i servizi e le prestazioni per la prevenzione, la cura e
la riabilitazione delle minorazioni, nonché la tutela giuridica ed economica della
persona handicappata;
predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione socialed)
della persona handicappata;

    - Con la legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali", è stato, tra l'altro, stabilito che:
deve essere assicurato alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi ea)
servizi sociali, per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e
diritti di cittadinanza, prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno
e di disagio individuale e familiare;
la programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi socialib)
compete agli enti locali, alle regioni e allo Stato, secondo i princìpi di sussidiarietà,
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e
regolamentare.

Vista la seguente normativa disciplinante l’ argomento di cui al presente atto :

- L.104 del 05.02.1992 “ Legge – quadro per l’ assistenza, l’ integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate

- L.R. n.18 del 04.06.1996 concernente la promozione e coordinamento delle politiche di
intervento in favore delle persone handicappate;

- L.R. 28 del 21.11.2000 che modifica parzialmente la L.R. n.18/96;

- L. 328 del 08.11.2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali"

Visti altresì:
·      il vigente statuto comunale
·      i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;
·     la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

·      il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·      il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

·      gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
·      la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

INZIO TERMINE ORE
SETT.

SETT. TOT.
ORE

MOD.

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
.   le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n°136
e successive integrazioni.

Considerato che sulla base delle principali esigenze socio-assistenziali, attentamente
esaminate, valutate e ponderate dal servizio servizi sociali di questo comune in
collaborazione con i competenti servizi assistenziali sovra comunali (ASUR, Ambito XIX,
ecc.), si è ravvisata la necessità, come già per gli anni passati, di adottare un apposito
piano di interventi a favore dei soggetti residenti in situazione di disagio che si allega alla
presente.

La Giunta Regionale, con proprio atto n. 2696 pag. 24 punto E, stabilisce che in sede di
attuazione il piano per i disabili potrà subire eventuali modifiche o inserimento di eventuali
nuove richieste non prevedibili in sede di predisposizione dello stesso.

Considerato che sono pervenute all’ Amministrazione comunale le seguenti istanze tese
alla modifica per ammissione/dimissione/variazione del Piano Interventi Disabili
predisposto dall’ Ufficio Servizi Sociali;

N.

1 Ammissione B. C. 01.06.21 n.p. 4 31 124

PROT. DEL

2 9577 28.06.21 Ammissione C. V. 28.06.21 n.p. 3 27 81

AMMISSIONE
DIMISSIONE
VARIAZIONE

Ritenuto opportuno provvedere in merito

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto;

Di prendere atto del Piano Interventi Disabili (Piano H) anno 2021 e successive2.
variazioni, come indicato nell’ allegato A, depositato agli Atti d’ Ufficio per motivi di
privacy.

Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.20093.
n.102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica.
Di rendere noto che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 il responsabile del4.
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla quale
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.
Di stabilire che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione5.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

COGNOME

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 532 del 29-06-2021  Pagina 4

NOME



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 532 del 29-06-2021  Pagina 5

Di stabilire che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella6.
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 532 del 29-06-2021  Pagina 6

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-07-2021 al 22-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 951     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


